
Determinazione Dirigenziale
N. 767 del 27/05/2016

Classifica: 014. Anno: 2016 (6723469)

Oggetto “SERVIZIO DI  DOCUMENTAZIONE E  INFORMAZIONE  A SUPPORTO 
DELLA  DIREZIONE  LAVORO  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE” -  RISORSE POR R.T. FSE 2014/2020 - ASSE A - OCCUPAZIONE - 
CIG Z8919D5CAE -DETERMINA A CONTRARRE  

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Paolo Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

DIMCL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18760 103 23.340,83

LIB229 2016 17849 103 71,98

LIB855/1259 2016 17849 103 8,75

LIB926/1184 2016 17849 103 2,44

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con D.Lgs. 469/1997 e con L.R. 52/1998 vengono attribuite alle Province le funzioni in  
materia di politiche attive del lavoro e di collocamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016

1/5



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Provinciale  n. 648 del 28/12/1999 con cui è stato approvato il  
progetto per la realizzazione del sistema provinciale dei Centri per l’impiego al cui interno sono presenti  
tutte le funzioni collegate ai servizi di orientamento e consulenza;

VISTA la Legge Regionale 26/07/2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in  
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) che prevede:
- all’art. 29: “alle Province sono attribuite tutte le funzioni in materia di mercato del lavoro e di politiche  
del lavoro non espressamente riservate con la presente legge alla Regione”;
- all’art. 22: “le Province sulla base dei criteri stabiliti dalla Regione, (…), istituiscono il sistema provinciale  
integrato dei servizi all’impiego di cui fanno parte i Centri per l’impiego;

CONSIDERATO CHE l’obiettivo prioritario dei Centri per l’impiego è la presa in carico del cittadino 
disoccupato  che  viene  accompagnato  nella  ricerca  attiva  di  lavoro  con  azioni  di  informazione, 
orientamento e consulenza su tematiche del lavoro e formazione;

VISTO il D.Lgs. 150/2015 recante la nuova disciplina dei servizi per l’impiego, in attuazione della delega  
prevista dal cosiddetto “Jobs Act”, che ha introdotto importanti modifiche in materia di politiche attive del  
lavoro e ha modificato la procedura di presa in carico dei disoccupati da parte dei Centri per l'impiego;

CONDIDERATO che alla luce delle suddette novità normative si rende necessario attuare un costante e 
continuo aggiornamento per tutti gli operatori coinvolti nella gestione dei Servizi per l’impiego della Città  
Metropolitana di Firenze;

CONSIDERATO CHE, per il raggiungimento di tale obiettivo, risulta opportuno dotarsi della fruizione di 
un software informativo e statistico, nonché di un’assistenza giuslavoristica, finalizzati all’aggiornamento e 
al supporto dell’attività gli operatori dei Centri per l’impiego e della Direzione Lavoro relativamente alle  
modalità operative di applicazione della nuova normativa ;

RITENUTO  QUINDI  OPPORTUNO  che  la  Città  Metropolitana  di  FIRENZE  si  avvalga  di  uno 
specifico Servizio di documentazione e informazione a supporto della Direzione Lavoro;
CONSIDERATO che l’ammontare presunto del servizio  è stimato in  € 19.200,00 (IVA esclusa) e che 
sarà svolta un’indagine volta ad identificare i potenziali affidatari;
VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del  Codice che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato;

RICHIAMATO altresì il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio  Provinciale  n.  204 del 24/11/2008,  in particolare l’art.  15 “ Modalità  di esecuzione e di 
aggiudicazione degli acquisti in economia ;

PRECISATO che non è possibile ricorrere a convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/99 
e s.m.i., aventi ad oggetto il servizio richiesto, in quanto lo stesso è detenuto da un unico soggetto;

VISTI l’art.  192  (Determinazioni  a contrattare e  relative  procedure)  del D.Lgs. 267/2000 e l’art.  32 (Fasi delle  
procedure di affidamento) del D.Lgs. 50/2016;

VISTA  la legge regionale n.70 del 30 ottobre 2015 “Disposizioni in materia di riordino delle funzioni 
provinciali.”  e  in  particolare  dell’’art.  18 che  introduce “Prime disposizioni  in  materia  di  mercato  del  
lavoro” volte a garantire la continuità dei servizi e delle politiche attive del lavoro fino al 31/12/2016 , 
nelle more del subentro della Regione nella titolarità della funzione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016

2/5



VISTO il Decreto RT 5565 del 18/11/15 con il quale la Regione Toscana impegna le risorse POR FSE 
2014/2020  Asse  A -  Occupazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  in  
attuazione della DGR 1068 del 9/11/15;

CONSIDERATO che  si  sono  registrate  minori  spese  sui  seguenti  impegni  relativi  a  progetti/servizi 
conclusi:
-Cap.17849 imp. 855/2015 sub. 1259/2015 (determina 500/2015) minore spesa per € 8,75
-Cap.17849 imp. 925/2015 sub. 1184/2015 (determina 412/2015) minore spesa per € 2,44
-Cap.17849 imp. 229/2016 (determina 1070/2015) minore spesa per € 71,98

RITENUTO di  liberare  giuridicamente  il  sovra  citati  importi  per  un  totale  di  €  83,17  mettendoli  a 
disposizione per il finanziamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Firenze non ha rispettato l’obiettivo del patto di stabilità  
2015 e che il presente provvedimento non è elusivo delle sanzioni previste dall’articolo 31 della Legge 12  
novembre 2011,  n. 183 ed in particolare non trattasi di assunzione di personale a qualsiasi  titolo,  con  
qualsivoglia tipologia contrattuale e nemmeno di contratti di servizio con soggetti privati che si possano  
configurare come elusivi della disposizione normativa richiamata;

RICHIAMATI: 
-la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Toscana sui Servizi per  
l'Impiego, di cui alla DGR 1023 del 26/10/15 sottoscritta in data 05/11/15; 
- la L.R. 28 dicembre 2015, n. 82 che ha adottato disposizioni di prima attuazione del decreto legislativo 14  
settembre 2015, n. 150, in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, necessarie per l’esercizio della 
funzione da parte della Regione Toscana, prevedendo l’utilizzo degli uffici delle Province e della Città  
Metropolitana; 
-la DGR 1288 del 29/12/2015 con la quale si approva la convenzione tra la Regione Toscana e la Città 
Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi  per l’impiego e delle  politiche attive del  
lavoro;
-l'atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 30/12/2015 con il quale si approva la Convenzione tra Regione 
Toscana e Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche  
attive del lavoro;
 -il Decreto 6442 del 30/12/2015 con cui è stato conferito ad interim l’incarico del Settore Lavoro a Paolo  
Grasso dal 01/01/2016 al 31/12/2016;
 -il Decreto n.718 del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’art.28 comma 4 ter 
lettera a) della legge regionale 82/2015, come modificato dalla l.r.9/2016, Paolo Grasso quale responsabile  
dell’Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di Firenze;

VISTI il Bilancio Annuale di Previsione per il 2015 e il Pluriennale 2015-2017, approvato con Delibera di 
Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 e il Documento Unico di Programmazione approvato con 
Delibera Consiglio Metropolitano n. 63 del 08/07/2015;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016, che differisce al 31/07/2016 il termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle Città Metropolitane e delle Province;

CONSIDERATO che il carattere continuativo necessario al servizio al fine di garantire il mantenimento  
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esclude l’applicazione del Dlgs. 118/11 aggiornato  
con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria"  relativamente  all’impegno 
mensile in dodicesimi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016

3/5



VISTO lo Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato  con deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità  
come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

RITENUTO  di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013,  
art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente”ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 
art. 1 L.190/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n.78, convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.91 del 
TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di indire una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, per 
l’acquisizione mediante affidamento diretto di un “Servizio di documentazione e informazione  
a supporto della Direzione Lavoro della Città Metropolitana di Firenze” CIG Z8919D5CAE 
per un importo di € 19.200,00 + IVA AL 22%, (per un totale di € 23.424,00) ;

2. di precisare che il relativo contratto avrà durata fino al 31/12/2016 e che sarà definito per scrittura 
privata a seguito dell’affidamento del servizio;

3. di approvare lo Schema di lettera di invito, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

4. di liberare giuridicamente, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo complessivo di € 
83,17 come riportato nel seguente schema, mettendolo a disposizione per il finanziamento del 
servizio in oggetto; 

capitolo impegno Anno sub anno importo liberazione
17849 855 2015 1259 2015 8,75 8,75
17849 926 2015 1184 2015 2,44        2,44
17849 229 2016 71,98 71,98

TOT. 83,17

5. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3. del D.lgs 267/2000 e dell’art.16 c.2 del Regolamento 
dei Contratti dell’Ente la somma di €23.424,00 (ventitremilaquattrocentoventiquattro/00) su 
Risorse del POR FSE 2014/2020, spesa per cui sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 c.5 di cui al 
D.Lgs. 267/2000, che farà carico come segue:

- per € 23.340,83 sul capitolo 18760  -Esercizio Provvisorio 2016 – risorse del POR RT FSE 2014-
2020 Asse A “Occupazione” Attività A 1.1.3 A e Attività A.2.1.1.A;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016

4/5



- per  € 83,17  sul capitolo 17849 – Esercizio Provvisorio 2016 - risorse anticipazione FSE 2014-
2020   la  cui  disponibilità  deriva  dalle  liberazioni  giuridiche  di  cui  al  punto  precedente  come 
riportato di seguito:  
- € 8,75 su Capitolo 17849 imp. 855/2015 
- € 2,44 su Capitolo 17849 imp. 926/2015
- € 71,98 su Capitolo 17849

6. di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Paolo Grasso;

7. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità , ai Servizi Finanziari 
ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 
così come previsto dall’art.7. del Regolamento medesimo, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/05/2016                   

GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 767 del 27/05/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

